
 
 

Serie A 
Textos Legislativos 

N.º 283 

25 de mayo de 2019 

IX LEGISLATURA 

 

 

 Depósito Legal: LR-36-1999 / ISSN: 1139-8310 

Bo
let

ín
 O

fic
ial

 
D

E
L

 
P

A
R

L
A

M
E

N
T

O
 

D
E

 
L

A
 

R
I

O
J

A
 

 
 
 
 

SUMARIO 
 
 

 
RESOLUCIONES  

9L/RP-0008-. Resolución sobre iniciativas pendientes al finalizar la 
IX Legislatura.  
 Presidencia. 6794 

9L/RP-0010-. Resolución sobre proposiciones de ley de iniciativa 
legislativa popular que están pendientes al finalizar la IX Legislatura.  
 Presidencia. 6796 

9L/RP-0011-. Resolución sobre Proposición de Ley de reforma de la 
Ley Orgánica 3/1982, de 9 de junio, de Estatuto de Autonomía de La 
Rioja en tramitación en las Cortes Generales. (9L/PPLD-0016). 6797 

  

  



 
 
 
Página 6794 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie A / Número 283  

25 de mayo de 2019 

 
 
 

RESOLUCIONES 

 
9L/RP-0008-. Resolución sobre iniciativas pendientes al finalizar la IX Legislatura.  

Presidencia. 
 
 Vistos: 
 1. Decreto 2/2019, del Presidente de la Comunidad Autónoma de La Rioja, de 1 de abril, por el que se 
convocan elecciones autonómicas, a celebrar el día 26 de mayo de 2019.  
 2. Relación de las iniciativas que a esta fecha se encuentran pendientes de tramitar en esta Cámara y 
que se adjunta como anexo. 
 Considerando: 
 1. Lo dispuesto en el Estatuto de Autonomía de La Rioja en sus artículos 17.4 y 5. 
 2. Que el artículo 168 del Reglamento de la Cámara establece: 

  "Disuelto el Parlamento o expirado su mandato, quedaran caducados todos los asuntos pendientes 
de examen y resolución por la Cámara, excepto aquellos de los que deba conocer la Diputación 
Permanente". 

 Esta Presidencia RESUELVE: 
  1.º Declarar, con fecha 25 de mayo de 2019, caducadas las iniciativas parlamentarias pendientes que 
figuran como anexo. 
  2.º Que por los servicios de la Cámara se proceda a la ejecución de los trámites correspondientes 
para dar efectividad a la presente resolución y publicarla en el Boletín Oficial del Parlamento de La Rioja. 
 Logroño, 22 de mayo de 2019. La presidenta del Parlamento: Ana Lourdes González García. 
 
 

ANEXO 

Iniciativas caducadas 
 

PROYECTOS DE LEY 

 
9L/PL-0016 - 0914476-. Proyecto de Ley de protección de menores de La Rioja. 

  Gobierno de La Rioja. 
 

9L/PL-0018 - 0915773-. Proyecto de Ley de Participación y Colaboración Ciudadana. 
  Gobierno de La Rioja. 
 
 

PROPOSICIONES DE LEY A INICIATIVA DE DIPUTADOS 

 
9L/PPLD-0004 - 0901446-. Proposición de Ley de modificación de la Ley 3/1991, de 21 de marzo, de 
Elecciones a la Diputación General de La Rioja. 
 Rebeca Grajea de la Torre ‒ Grupo Parlamentario Ciudadanos. 

 
 



 
 
 
Serie A / Número 283 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 6795   

25 de mayo de 2019 

 
 
 

9L/PPLD-0005 - 0901471-. Proposición de Ley para paliar y reducir la pobreza energética (electricidad, 
agua y gas) en la Comunidad Autónoma de La Rioja. 
 Germán Cantabrana González ‒ Grupo Parlamentario Podemos La Rioja. 

 
9L/PPLD-0006 - 0902608-. Proposición de Ley de garantías de tiempos máximos de respuesta en la 
atención sanitaria especializada en el Sistema Público de Salud de La Rioja y de información pública 
sobre las listas de espera. 
 Concepción Andreu Rodríguez ‒ Grupo Parlamentario Socialista. 

 
9L/PPLD-0008 - 0903000-. Proposición de Ley relativa a reforma de la Ley 7/2009, de 22 de noviembre, 
de Servicios Sociales de La Rioja. 
 Natalia Rodríguez Valladolid ‒ Grupo Parlamentario Podemos La Rioja. 

 
9L/PPLD-0012 - 0907100-. Proposición de Ley del procedimiento de designación, de las causas de cese y 
de las relaciones con el Parlamento del senador en representación de la Comunidad Autónoma de La Rioja. 
 Diego Ubis López ‒ Grupo Parlamentario Ciudadanos. 

 
9L/PPLD-0014 - 0907701-. Proposición de Ley reguladora de la actividad de los grupos de presión. 

  Diego Ubis López ‒ Grupo Parlamentario Ciudadanos. 
 

9L/PPLD-0015 - 0908455-. Proposición de Ley de igualdad, reconocimiento a la identidad de género y 
derechos de las personas transexuales. 
 Rebeca Grajea de la Torre ‒ Grupo Parlamentario Ciudadanos. 
 Concepción Andreu Rodríguez ‒ Grupo Parlamentario Socialista. 
 Ana Carmen Sáinz Álvarez ‒ Grupo Parlamentario Podemos La Rioja. 

 
9L/PPLD-0017 - 0909027-. Proposición de Ley sobre derechos y garantías de las personas en el proceso 
de morir. 
 Concepción Andreu Rodríguez ‒ Grupo Parlamentario Socialista. 

 
9L/PPLD-0018 - 0910649-. Proposición de Ley de parejas de hecho. 

  Ana Carmen Sáinz Álvarez ‒ Grupo Parlamentario Podemos La Rioja. 
 

9L/PPLD-0020 - 0913266-. Proposición de Ley de modificación del artículo 45 de la Ley 10/2017. 
  Concepción Andreu Rodríguez ‒ Grupo Parlamentario Socialista. 
 

9L/PPLD-0022 - 0914593-. Proposición de Ley de modificación de la Ley 7/2017, de 22 de mayo, de 
Comunicación y Publicidad Institucional. 

  Concepción Andreu Rodríguez ‒ Grupo Parlamentario Socialista. 
 

9L/PPLD-0023 - 0914795-. Proposición de Ley de transformación de la organización sanitaria "Fundación 
Hospital de Calahorra" en Fundación Pública Sanitaria. 

  Concepción Andreu Rodríguez ‒ Grupo Parlamentario Socialista. 



 
 
 
Página 6796 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie A / Número 283  

25 de mayo de 2019 

 
 
 

9L/PPLD-0025 - 0916507-. Proposición de Ley de creación del Cuerpo de Agentes Forestales de la 
Comunidad Autónoma de La Rioja. 

  Concepción Andreu Rodríguez ‒ Grupo Parlamentario Socialista. 
 

9L/PPLD-0026 - 0916714-. Proposición de Ley de Reforma de la Ley 2/2001, de 19 de abril, del 
Reglamento del Parlamento de La Rioja. 
 Concepción Andreu Rodríguez ‒ Grupo Parlamentario Socialista. 
 Germán Cantabrana González ‒ Grupo Parlamentario Podemos La Rioja. 

 
 9L/PPLD-0029 - 0918554-. Proposición de Ley de integridad pública. 
  Diego Ubis López ‒ Grupo Parlamentario Ciudadanos.  
 
 

COMPARECENCIAS DE EXPERTOS SOBRE INICIATIVAS LEGISLATIVAS 

 
 9L/CEIL-0010; 9L/CEIL-0011; 9L/CEIL-0012; 9L/CEIL-0013; 9L/CEIL-0014; 9L/CEIL-0015; 9L/CEIL-0029; 
9L/CEIL-0030; 9L/CEIL-0031; 9L/CEIL-0032; 9L/CEIL-0033; 9L/CEIL-0053; 9L/CEIL-0054; 9L/CEIL-0055; 
9L/CEIL-0056; 9L/CEIL-0057; 9L/CEIL-0058; 9L/CEIL-0059; 9L/CEIL-0063; 9L/CEIL-0065; 9L/CEIL-0066; 
9L/CEIL-0071; 9L/CEIL-0074; 9L/CEIL-0079; 9L/CEIL-0080; 9L/CEIL-0119; 9L/CEIL-0120; 9L/CEIL-0121; 
9L/CEIL-0122; 9L/CEIL-0123; 9L/CEIL-0124; 9L/CEIL-0125; 9L/CEIL-0126; 9L/CEIL-0127; 9L/CEIL-0129; 
9L/CEIL-0130; 9L/CEIL-0131; 9L/CEIL-0132; 9L/CEIL-0133; 9L/CEIL-0134; 9L/CEIL-0135 y 9L/CEIL-0136. 
 
 
 

9L/RP-0010-. Resolución sobre Proposiciones de Ley de iniciativa legislativa popular que están 
pendientes al finalizar la IX Legislatura.  

  Presidencia. 
 
 Vistos: 
 1. Decreto 2/2019, del Presidente de la Comunidad Autónoma de La Rioja, de 1 de abril, por el que se 
convocan elecciones autonómicas, a celebrar el día 26 de mayo de 2019.  
 2. Proposición de Ley de iniciativa legislativa popular que está pendiente de tramitar en la Cámara al 
finalizar la IX Legislatura: 
 

9L/PPLP-0003 - 0908045-. Proposición de Ley de iniciativa legislativa popular sobre Plan Especial 
Vitícola. 

  Comisión Promotora de ILP Plan Especial Vitícola. 
 
 Considerando: 
 1. Lo dispuesto en el Estatuto de Autonomía de La Rioja en sus artículos 17.4 y 5. 
 2. Que el artículo 12 de la Ley 3/1985, de 20 de mayo, sobre iniciativa legislativa del pueblo riojano, 
establece: 
  "Los procedimientos de iniciativa legislativa regulados en la presente Ley que estuvieren en tramitación 



 
 
 
Serie A / Número 283 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 6797   

25 de mayo de 2019 

 
 
 

en la Diputación General de La Rioja (Parlamento de La Rioja) no decaerán al disolverse ésta".  
 Esta Presidencia RESUELVE: 
  1.º Continuar la tramitación en la X Legislatura de la citada proposición de ley de iniciativa legislativa 
popular. 
  2.º Que por los servicios de la Cámara se proceda a la ejecución de los trámites correspondientes 
para dar efectividad a la presente resolución y publicarla en el Boletín Oficial del Parlamento de La Rioja. 
 Logroño, 23 de mayo de 2019. La presidenta del Parlamento: Ana Lourdes González García. 
 
 
 

9L/RP-0011-. Resolución sobre Proposición de Ley de reforma de la Ley Orgánica 3/1982, de 9 de junio, 
de Estatuto de Autonomía de La Rioja, en tramitación en las Cortes Generales. (9L/PPLD-0016). 

  
 La Presidencia, 
 Vistos: 
 1. Decreto 2/2019, del Presidente de la Comunidad Autónoma de La Rioja, de 1 de abril, por el que se 
convocan elecciones autonómicas, a celebrar el día 26 de mayo de 2019.  
 2. Acuerdo de la Mesa de la Cámara, de fecha 29 de abril de 2019, con el siguiente tenor: 
  "Dejar pendiente la designación de los miembros de esta Asamblea que presentarán la proposición 

de ley en el Congreso de los Diputados, según el apartado tercero de la Resolución de la Presidencia 
sobre el procedimiento a seguir para la tramitación de la reforma de los Estatutos de Autonomía, 
hasta la constitución del nuevo Parlamento de La Rioja". 

 Considerando lo dispuesto en el Estatuto de Autonomía de La Rioja en sus artículos 17.4 y 5. 
  Esta Presidencia RESUELVE: 
  1.º Continuar la tramitación en la X Legislatura de la citada proposición de ley. 
  2.º Que por los servicios de la Cámara se proceda a la ejecución de los trámites correspondientes 
para dar efectividad a la presente resolución y publicarla en el Boletín Oficial del Parlamento de La Rioja. 
 Logroño, 23 de mayo de 2019. La presidenta del Parlamento: Ana Lourdes González García. 
 
 
 
 
 



 
 
 
 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA    

 
 
 

 

BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA 

 

Edita: Servicio de Publicaciones 

C/ Marqués de San Nicolás 111, 26001 Logroño 

Tfno. (+34) 941 20 40 33 – Ext. 219 

Fax (+34) 941 21 00 40 

  

 

 
 
 

mailto:cmlasanta@parlamento-larioja.org
http://www.parlamento-larioja.org/

	Resoluciones
	rp0008

	Proyectos de Ley
	pl0016
	pl0018

	Proposiciones de Ley a iniciativa de diputado
	ppld0004
	ppld0005
	ppld0006
	ppld0008
	ppld0012
	ppld0014
	ppld0015
	ppld0017
	ppld0018
	ppld0020
	ppld0022
	ppld0023
	ppld0025
	ppld0026
	ppld0029

	Comparecencias de expertos de iniciativas legislativas
	rp0010
	pplp0003

	rp0011

		2019-05-25T12:25:20+0200
	Srv. Publicaciones




